
 

 های انقلاب اسلامی پژوهش علمی    فصلنامه 

 143ـ    121  ص   ، 1404  تابستان (،  53)   ی اپ ی پ   ۀ ، شمار 2  ۀ ، شمار 13  ۀ دور 

                                   ی پژوهش مقاله 

   یدر دوران پساانقلاب اسلامهای توانمندسازی زنان بایسته

 ای الله خامنههای آیت در پرتو تحلیل اندیشه

 2ان یمحمد یعل ،1راد   یمهراب لایل

 1404/ 03/ 13:  رش ی پذ   خ ی تار                                        1403/ 12/ 16:  افت ی در   خ ی تار 

     : چکیده 

  ی گفتمان   ، ی ت ی عدالت جنس   ن ی و تأم   شان ی ا   ی توانمندساز   ی در عصر حاضر سخن گفتن از مسائل زنان و چگونگ         

پکرداتتن بکه    دهنکد، ی م   ل ی از هر جامعه را زنان تشک    ی م ی و غالب در سطح جوامع متمدن بوده و از آنجا که ن   ج ی را 

ه از ا   ت یکبرتوردار است. نوشتار حاضر نظر به اهم   ی ان ی شا   ت ی موضوعات مرتبط با زنان، از اهم  ک    ن یکبحک،، تاّ

کورت روزانک ون    ی جد   د ی که اعتبار آنها محل ترد   هایی ¬ شاتصه   دن ی جهت که تمدن غرب با برکش  اسکت، بکهّ 

-ی ف ی توّک  وه شکی   کاربسکت   با   و   محور ¬ مسئله   ی در پژوهش   دهد، ¬ ی تود را بر نرهنگ کشورها گسترش م   طره ی س 

ککلان جامعکه    ت ی ر ی انقلاب به مثابه مسکئو  مکد   ی رهبر   ی آرا   ر زنان را د   ی و لوازم توانمندساز   ها ¬ سته ی با   ، ی ل ی تحل 

  ی در باب توانمندساز   ی د ی از آن دارد که سه عنصر کل   ت ی مورد مداقه قرار داده است. رهاورد پژوهش ح ا   ی اسلام 

مسائل زنان.    نه ی غرب در زم   ی غ ی اجتناب از نرهنگ تبل   -1و استحصا  است:    شناسایی   قابل   له ¬ معظم   ی زنان در آرا 

  -3قکرآن و سکنت.    هکای ¬ مؤمنانه بکا توجکه بکه آمکوزه   ی و برگرنتن سبک زندگ   ی ن ی سترگ د   راث ی به م   وجه ت   -2

ککانون    ن تکری ¬ ی تکانواده بکه عنکوان محکور   ان ی شکا   ت یکدر باب مسائل زنان و اهم   ها ¬ ت ی اولو   ت ی ضرورت رعا 

 زن مسلمان.   ی ن آنری ¬ نقش 

 های اسلامی، مقام معظم رهبری زنان، توانمندسازی، نرهنگ غرب، آموزه   : ی واژگان اصل   
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 مه و بیان مسالهمقد-1     
-در عرّککه   ها حضور آن ضرورت  و    پیشبرد اهداف کشورها زنان در  برجسته  نقش  در دنیای امروز         

های گوناگون حیات سیاسی، نرهنگی، اقتصادی و... جامعه، بر کسی پوشیده نیست. از آنجا که زنان در  

و مشککارکت    حضور لذا    ؛ دهند ی م   ل ی جامعه را تش    نعا    ت ی از جمع   ی م ی ن بسیاری از کشورها در حدود  

-ه ب   ر ی حضور زنان تأث   این ه باشد؛ چه می کشور    ک ی   ی انتگ ی دهنده درجه توسعه نشان نوعی  به   پویای زنان، 

جامعه    ک ی   ی و اقتصاد   ی توسعه اجتماع   شته و دا   ی انسان   ی رو ی ن   ی ف ی و ک   ی کم   ش ی در توسعه و ان ا    ایی س 

 دارد.   ی به نقش زنان در آن جامعه بستگ تا حد زیادی  

در توسعه و ارتقای کشورها نقش ایفا    توانند ی که م   ی شمار زنان باید اذعان داشت هرچند در عصر کنونی  

در    ی کککار   ط ی به بازار کار و شککرا   ی دسترس   ی برا   ی ت ی جنس   عدالت است؛ اما همچنان    ش ی رو به ان ا   نمایند، 

حضور در جامعککه و اسککتفاده از    ی زن برا   ک طبیعی است که ی   رو ن ی وجود ندارد. ازا بسیاری از کشورها  

ها و  از شککرکت   ی ار ی بسکک واقعیککت ایککن اسککت کککه  .  د گرد   ی لات تود دچار مش    ی ها یی استعدادها و توانا 

ّ   ی ها سازمان    ، بککا انککدت دسککتم د   تواننککد ی که م   کنند ی زن استفاده م   ی رو ی از ن   ل ی دل   ن ی تنها به ا   ی، تصو

  جانبککه همه توسعه    ی برا   ، زنان   مور ا شناسی  آسیب به    توجه لذا    تود را به نحو احسن انجام دهند.   ی کارها 

   ان ی ر و برنامککه   گذاران اسککت ی س بوده و لازم است برای تحقق این امر، از جانب    ی ضرور   ی امر   ، کشورها 

 تدابیر عاجلی اندیشیده شود. 

البته ذکر این ن ته نی  ضروری است که ضرورت حضور زن در اجتماع، به معنای نفی نقش برجسته و  

ولًا آنچه از مداقه در معارف دینی نرادست می  آید  بسیار پراهمیت ایشان در نهاد تانواده نیست؛ بل ه اّ

این است که زنان ابتدا باید به تدبیر امور من   پرداتته و سپس در وهله بعد نقش تود را در جامعه ایفا  

  یش، تککو   ی تانوادگ   ت ی زنان با حفظ مسئول شته و  تقدم وجود دا نوعی    نجا ی در ا توان گفت  نمایند. لذا می 

دار شوند. در این میان توجه به این ن ته  نی  در ّورت توان عهده را    ی اجتماع   های ت ی سئول بایست م ی م 

  ی به نقش مککادر   آسیبی باشد که    ی ا گونه به   د ی زن در جامعه با   ت ی نعال های شرعی  در آموزه   ضرورت دارد که نی   

  ی و انسککان   ی کرامککت و ارزش معنککو   با   د ی با ن   آنرینی زنان در اجتماع همچنین نقش   . وارد ن ند نرزندان    ت ی و ترب 

بککا تلقککت  های اجتمککاعی بایککد  و حضور زنان در نعالیت   با این توضیح که مسئولیت باشد.    ته منانات داش   ان زن 

 باشد.   و همسو   گ نهاده هماهن   عت ی به ود   ی که تداوندِ تالقِ انسان در وجود ایشان احساسات و عواطف و    زنانه 
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با توجه به مراتب نوق و نظر به اهمیت بح،، نوشتار نرارو تواهد کوشید مسئله توانمندسازی زنککان و  

های مقام معظم رهبری مورد مطالعککه قککرار دهککد. اهمیککت  های آن را در آیینه اندیشه اقتضائات و بایسته 

پژوهش از آن جهت است که اولًا: تاکنون تحقیق مستقلی که به این امر پرداتته باشد، انجام نشده است؛  

له در این زمینه از اهمیت شایانی برتوردار اسککت؛ زیککرا ایشککان از  و ثانیاً: شناسایی و تحلیل آرای معظم 

دهنده دیدگاه اسلام ناب و  نوعی بازتاب باشند که رجوع به آرای ایشان به شناسی حاذق می سو اسلام یک 

یل می  های متنوع  شریعت اسلام به جهت وجود معارف برجسته در عرّه باشد و پرواضح است که   اّ

سو، و تلاشهای دینداران و متشرعان برای تحقق بخشیدن به جامعه دینی از سککوی  زندگی انسان از یک 

ها برای تحقق و عینیت بخشیدن به تمدن مترقی که متضککمن سککعادت و  دیگر، همواره از بهترین گ ینه 

توانمندسککازی زنککان در آرای    ی ها مؤلفککه تواند تلقی شود؛ و ازدیگرسوی تبیککین  پیشرنت بشر باشد، می 

-با عنایت به این مهم که مقام معظم رهبری به من له رهبر ح یم جامعه، با تأسی به آموزه   رهبری انقلاب 

دهند و نی  شناتت جامعی که ایشان از  سازی تعالیم راهبردی شریعت را مدنظر قرار می های دینی، پیاده 

تواند بککه مثابککه  اند، می رهگذر مدیریت جامعه در طو  سالیان از مقتضیات و نیازهای زمان کسب نموده 

روی مدیران و مسئولان جامعه در جهت پیشبرد راهبردهای کلان نظام اسلامی در  الگویی درتشان پیش 

  عنککوان   بککه   مترقی اسککلامی،   دوره کنونی، تمدن   راستای توانمندسازی زنان قرار گیرد. ناگفته پیداست در 

  در مقابل گفتمان غرب،   اسلامی،   الملل مطرح بوده و ایران در عرّه بین   لیبرالیستی   نظام   رقیب   ترین مهم 

  لککذا   اسککت،   کککرده   به جهانیان معرنککی   را   نقیه   ولایت   نظریه   و   بر نطرت توحیدی   مبتنی   اسلامی   انقلاب 

 گشا باشد. تواند در این زمینه بسیار گره می   انقلاب   آرای رهبر   استخراج 

لازم به ذکر است که پژوهش حاضر مانند اغلب تحقیقات انجام شده در زمینه علککوم اسککلامی از نککوع  

ای و مراجعه به بیانات و م توبککات مقککام  تحلیلی بوده و با رجوع به مستندات و منابع کتابخانه -توّیفی 

له تاکنون، نگاشته شده است. همچنین از آنجا که در تحقیقککات  معظم رهبری، از ابتدای زمامداری معظم 

هککای  تککرین بخککش ترین و اساسی آوری شده، از مهم اسلامی و دینی، پردازش و تحلیل اطلاعات جمع 

آید، پژوهش نرارو سعی کرده است ضمن استخراج و احصای دقیق مواضع بح،  پژوهش به شمار می 

له، به تف یک هر یک از مقاّد بح، را، به ّورت منظم و هدنمند ارائککه  از تلا  بیانات و آثار معظم 

 نموده و به تحلیل دقیق آن بپردازد. 
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 پیشینه پژوهش   -2

 های معتبر علمی جستجو نمود، نتایجی به شرح ذیل حاّل گردید: مطابق آنچه نگارنده در پایگاه 

  ی بککر توانمندسککاز   ی اجتمککاع   ت یکک حما   ر ی ث أ تکک   ی بررسکک کلدی و سلحشوری در مقالککه تککود بککا عنککوان   

  زنان شهر ایشان شامل    ی و جامعه آمار اند  انجام داده   ی ش ی ما ی ّورت پ (، که به  7-22  ص ّ ،  1391«) زنان 

  ی توانمندسککاز توانککد بککر  از زنککان مککی   ی اجتمککاع   ت یکک حما انککد کککه  باشد، به این نتیجه رسککیده تهران می 

 ی و جسمی زنان تأثیر داشته باشد. اقتصاد   ، ی روانشناتت 

زنککان    ی توانمندسککاز   ی هککا راه   ی بنککد ت ی و اولو   یی شناسککا پور و هم اران در پژوهشی بککا عنککوان   حسن 

  ی بککر توانمندسککاز   ی مبتنکک   ی هککا کککه راه اند  (، چنین نتیجه گرنته 81-11  ، ّص 1400«) سرپرست تانوار 

  م ی کمککک مسککتق   ق ی از طر   ی که مبادرت به توانمندساز   یی ها نسبت به راه   ی زنان سرپرست تانوار شخص 

 به تود جلب کرده است. بیشتر  و نظر تبرگان را    شته دا   ی بالاتر   ت ی اولو   کنند، ی م   ی مال 

زنککان در حفککظ    ی نقش آمککوزش و توانمندسککاز بذرگر و هم اران هدف از مطالعه تود تحت عنوان   

  ی ف ی ک   ی اب ی ارز اند که  گونه شرح داده ( را این 71-82، ّص  1399ی«) شهر   دار ی پا   ت ی ر ی و مد   ست ی ز ط ی مح 

آرامش تککاطر    ی چگونگ   ی و بررس   ست ی ز   ط ی زنان در حفظ مح   ی نقش آموزش و توانمندساز   ن ی و تدو 

ای برتوردار بوده و لذا در نظر گرنتن تدابیری بککرای نیککل بککه ایککن مقصککود از  ها، از جایگاه ویژه در آن 

 اهمیت شایانی برتوردار است. 

(، بککا  129-159، ّص  1387«) زنان   ی و توانمندساز   ی ت ی حما   ی ها است ی س ای با عنوان   ش وری در مقاله 

از    ی   ی زنان، به عنوان    یی و نقرزدا   ی ت ی در بعد حما   ژه ی و به   ، ی اجتماع   ی ها است ی س   ق ی تون ذکر این ن ته که  

و    ی ت ی حمککا   ی هککا اسککت ی س   ن ی ب   ه رابط   ی به بررس ،  شود ی جامعه محسوب م   مطلوب امور   ه ادار   ی نشانگرها 

امککداد را بککا اسککتفاده از روش    ه ت ی کم   یی تودکفا   ی ها منظور برنامه   ن ی ا   ی برا   پرداتته و زنان    ی توانمندساز 

 قرار داده است.   ی در شهر تهران مورد بررس   ی ش ی ما ی پژوهش پ 

در  (،  63-92، ّککص  1390«) زنان سرپرست تانوار  ی توانمندساز  ی ها وه ی ش کیمیایی در پژوهش تود   

برآمده و به    ی ت ی حما   ی ها تحت پوشش سازمان   زنان سرپرست تانوارِ  ی توانمندساز   ی ها وه ی ش   ی بررس   ی پ 

به    ی مثبت   ج ی کشورها نتا   ر ی گونه که در سا همان   ی، توانمندساز   ی ها برنامه   ی اجرا این نتیجه رسیده است که  

سطح درآمد و    ش ی نه تنها به اشتغا  و ان ا ،  آن در مورد زنان سرپرست تانوار   ی اجرا   ، همراه داشته است 
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بل ککه بککه کمککک آمککوزش    ؛ شود ی جامعه منجر م   ی اقتصاد و    ی بالاتر اجتماع   ی ارتقا آنها به سطوح طبقات 

تککود را    ی اجتمککاع   ی کاسته شککده و بککه لحککاا اقتصککاد   ی ت ی حما   ی ها ها به سازمان آن   ی از وابستگ   ی ل شغ 

 . ند ی ب ی انراد جامعه م   ر ی همچون سا 

های ّورت  یک از پژوهش توان گفت، همانگونه که مشخص است، هیچ بنابراین در یک برآیند کلی می 

گرنته با موضوع نوشتار حاضر همپوشانی نداشته و از این حی، مقاله نرارو در موضوع تود، پژوهشی  

یل محسوب می   شود. نوین و اّ

 دورنمایی از آرای رهبر انقلاب در مورد بانوان   -3

ّ   ی ها در آموزه   شه ی که ر   ، ی مقام معظم رهبر   شه ی اشاره کرد که در اند   د ی در آغاز با  اسلام دارد،    ی و اله   ل ی ا

وجود    ، ی ح   ن ی دو جنس از ا   ن ی ا   ان ی م   ی تفاوت   چ ی است و ه    سان ی   ت ی نگرش به زن و مرد از منظر انسان 

ل، ب   ن ی بر ا   د ی با تأک   شان ی ندارد. ا  آن، زن و    ی ت امل انسان اسککت و بککرا   واهان اسلام ت که    کنند ی م   ان ی اّ

  ی دارد، ت امککل انسککان   ت ی آنچه اهم   ست؛ ی مرد مطرح ن   ا ی زن    ت ی ندارند. در اسلام، جنس   ی تفاوت   چ ی مرد ه 

از    ی و گککاه   شککود ی م   ل یکک از زن تجل   ی به مناسبت   ی از زن؛ گاه   ی و گاه   د ی آ ی م   ان ی سخن از مرد به م   ی گاه است.  

  ی تفککاوت   ا ی   ی برتر   چ ی ه   ، ی و اله   ی انسان   ی ها هستند و از لحاا جنبه   ت ی بشر    ره ی دو، دو بخش م مل پ   ن ی مرد. ا 

و    ی  کک ی ن   ی که هم الگو   کنند ی از زنان اشاره م   یی ها قرآن، به نمونه   ات ی با اشاره به آ   شان ی ا   ها وجود ندارد. آن   ان ی م 

هستند و همسر نرعککون    ی گمراه   از   یی ها مانند همسر نوح و همسر لوط که نمونه   . هستند   ی نادرست   ی هم الگو 

باطککل    ا یکک حق    ر ی در مس   توانند ی که زن و مرد هر دو م   دهد ی نشان م   ن ی و استقامت است. ا   مان ی از ا   ی ا که نمونه 

 (. 30/ 07/ 1376،  از زنان   ی جمع   دار ی در د   انات ی ب ) ندارند   نه ی زم   ن ی در ا   ی تفاوت   چ ی و ه   رند ی قرار گ 

زن در  کککه    دارنککد ی م   ان یکک و ب   کننککد ی م   د ی زنان تأک   ی والا   ت ی بر کرامت و هو   ن ی همچن   ی مقام معظم رهبر 

دارد. اگر به    ی بر مردان برتر   ی جهات حت   ی بلندمرتبه و باکرامت دارد و از برت   ار ی بس   ی ت ی تود، هو   گاه ی جا 

  ی کککرده، تفککاوت   ا هککا عطکک که تداوند بککه آن   ی ع ی طب   ی ها ی ژگ ی زن و مرد در تلقت و و   م، ی بنگر   ی طور کل 

اسککت،    ده ی تاص بخش   یی ها ی ژگ ی تاص تود را دارند. تداوند به هر جنس و   ازات ی امت   ک ی ندارند؛ هر  

از بککانوان    ی جمعکک   دار یکک در د   انات ی ب ) ست ی ها ن آن   ان ی م   ی تفاوت   چ ی ه   ، ی اله   ی ها و ارزش   ت ی اما از نظر انسان 

 (. 21/ 02/ 1392ی،  و دانشگاه   ی حوزو   ی خته ی نره 

ل   شان ی ا  و    دانند ی م   ی اسلام   ی ها تود را تمسک به آموزه   ی ق ی حق   گاه ی زنان به جا   دن ی رس   ی برا   ی راه ار اّ
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مطلککوب تککود    گککاه ی تا بککه جا   م ی کن   جاد ی ا   ی اساس   ی تود حرکت   زنان جامعه   ی برا   م ی اگر بخواه   ند ی نرما ی م 

را    ی تردمندانه و عقلانکک   ی ا ه . اسلام روش م ی ر ی و از آن الهام بگ   م ی به اح ام اسلام رجوع کن   د ی برسند، با 

. امککا  دهککد ی قرار م   د یی وجود داشته باشد، مورد تأ   ی گر ی د   ی را که در جا   ی د ی مف   ی و هر تجربه   پسندد ی م 

اسککت کککه    گککران ی د   ات یکک هوشککمندانه از تجرب   ی بل ه استفاده   ست؛ ی ن   رنته ی پذ   گران ی کورکورانه از د   د ی تقل 

 (. 30/ 07/ 1376از زنان،    ی جمع   دار ی در د   انات ی ب ) راهگشا باشد   تواند ی م 

  ت ی بل ه رعا   ست، ی ن   آنان   ی تنها مانع رشد و تعال نه   مقوله زنان به    ی نگاه اسلام در اندیشه رهبری انقلاب،  

بککا  ایشان    زنان باشد.   ی استعدادها   یی ش ونا   ی دهنده و شتاب   ساز نه ی زم   تواند ی م   ی و شرع   ی حدود اسلام 

  ی تود دور سازد و آنان را به کپکک   ی نطر   ی ها ی ژگ ی زنان را از و   کند ی که تلاش م   ی انتقاد از نگاه غلط غرب 

؛  در واقع کسر شأن زنککان اسککت نمایند که چنین نگاهی  بر این مطلب تصریح می کند،    ل ی دوم مردان تبد 

از زنان    ی جمع   دار ی د ) است   تر ش هم بالاتر و پرارز   از مردِ کامل بودن   ی زنِ کامل بودن در موارد این ه  چه 

 . ( 13/ 04/ 1386،  نخبه با رهبر انقلاب 

ترین انتخارات جامعککه  ایشان وجود زنان مسلمان و مؤمن که دارای تحصیلات عالی هستند را از ب رگ 

درتشککد و  ی می علم   د متعد   ی نام زنان ما بر تارت کتابها   ه امروز دارند که  اسلامی دانسته و چنین بیان می 

بوده  انتخار    ه ی ما امر    ن ی که ا   باشد می بانوان    ی ها نوشته   ی، ها و آثار م توب نظام اسلام نوشته   ن ی ج و برتر 

از    ی  کک ی امروز و ازجمله در کشور ما،    ی ا ی زن در دن   مسئله له  در نظرگاه معظم   . است   سابقه ی ب   خ ی در تار   و 

  دار ی در د   انات ی ب ) و تأم ل و کار و ن ر است   ی ر ی گ ی است که به جهات مختلف همچنان درتور پ   ی مسائل 

 . ( 30/ 01/ 1393،  کشور   ده ی از بانوان برگ    ی جمع 

  ی نقهکک   ی کککه نتککاوا   ست ی ن   نگونه ی ا   ، ی رهبر   ی ن ر   ی شود که در منظومه   ی ادآور ی است    سته ی شا   ن ی همچن 

و    ا ی عرّه، در چارچوب نقه پو   ن ی در ا   ی و تحو  دانسته شوند؛ بل ه نوآور   ر یی تغ   رقابل ی مربوط به زنان غ 

  ی آنچه که در نقه ما درباره   ی همه   معتقدند باره    ن ی در ا   شان ی و مقبو  است. ا   شده رنته ی پذ   ی امر   ، ی جواهر 

  ق، یکک و عم   ق یکک دق   قککات ی مم ن است با تحق   بل ه ست؛  نی اح ام زنان مطرح شده است، ل وماً سخن آتر  

اسککت کککه    ن یکک است، ا   ی ضرور   نه ی زم   ن ی و تحو  شوند. اما آنچه در ا   ر یی دچار تغ   ی از اح ام نقه   ی برت 

نه    رد؛ ی انجام گ   ی نقه   ی ماهر و مسلط به مبان   ی ه ی توسط نق   د ی با   ، ی در اح ام نقه   ی بازنگر   ا ی   ر یی هرگونه تغ 

بککه دلخککواه از    ، ی تود با معاهدات جهان   ی ساز هماهنگ   ی برا   ا ی   ی شخص   لات ی بر اساس تما   ی نرد   ن ه ی ا 



 

 

 

 

127 

ی
ش

وه
پژ

ۀ 
قال

م
: 

ته
س

بای
ن 

زنا
ی 

از
س

د
من

وان
ی ت

ها
ب

لا
نق

ساا
ن پ

را
دو

ر 
د

یل / ...  
 لا

راب
مه

 ی
اد

ر
  ،

عل 
  ی

د 
حم

م
ی

ن 
ا

 

 

  (. 1390/ 03/ 01،  از بانوان نخبه با رهبر انقلاب   ی جمع   دار ی د ) ببرد و اضانه کند   ی وکنار اح ام اسلام گوشه 

سککو، ام ککان تحککو  و    ک یکک است که از    ی به مسائل نقه   ی متعاد  و منطق   ی نگاه   ی دهنده نشان   ان ی ب   ن ی ا 

و  نقه   ی نوآور  و    ق یکک ضککوابط دق   ت یکک بر ضرورت رعا   گر، ی د   ی و از سو   رد ی پذ ی را م   ی در چارچوب اّ

بککر اسککاس    د یکک با   ی در اح ککام نقهکک   رات ییکک تغ   گککر، ی . بککه عبککارت د کند ی م   د ی تأک   نه ی زم   ن ی در ا   ی تخصص 

ّ   ی مح م و در چارچوب مبان   ی ها لا  استد    ی شخصکک   ی ها ش ی نه بر اساس گرا   رد، ی ّورت گ   ی نقه   ل ی ا

الت نقه اسلام    رد، ی رو   ن ی . ا ی رون ی ب   ی نشارها   ا ی  به    یی پاسخگو   ی و هم راه را برا   کند ی دناع م   ی هم از اّ

 . گذارد ی جامعه در چارچوب شرع باز م   ر ی متغ   ی ازها ی ن 

 های پژوهش یانته   -4

له و با توجه به بسککامد نرمایشککات رهبککر انقککلاب، از ابتککدای دوره  مطابق تتبع نگارنده در بیانات معظم 

-توان در سککه ها و اقتضائات ورود به مسئله زنان را می بایسته رسد  بنظر می زمامداری ایشان تا به امروز،  

محور کلی در آرای مقام معظم رهبری، مورد شناسایی و تحلیل قرار داد که در ذیل به تبیین و تحلیل این  

 شود. موارد پرداتته می 

 زده به زن : پرهیز از نگاه غرب 4-1

التذاذ مککردان و    ی برا   ی راستا زن به عنوان اب ار   ن ی شده و در ا   ی گذار ه ی پا   ی برال ی نظام ل   ه ی بر پا   ی تمدن غرب 

تککا    کوشککد ی غرب م   ی ا ی دن   ن ی . با وجود ا شود ی محسوب م   ی دار ه ی نظام سرما   ی ها تحقق مطامع و راهبرد 

  م ی عمل زنان در جامعه جلوه دهد و در مقابل، حفظ حر   ی زن را به مثابه آزاد   ت ی نسبت به ماه   یی اب ارگرا 

  ی دار اسککت کککه بککرده   ی در حککال   ن ی . ا اند ی زنان بنما   ی به مثابه نقض آزاد را  زنان    ی ت ی مقدس و کارکرد ترب 

ظلککم    ، ی غربکک   ی سککت ی برال ی زنککان در نظککام ل   ی جنسکک   ی ها ت ی از جذاب   ی دستم د نابرابر، استفاده اب ار   ، ی جنس 

غرب بککا  گمان  (. بی 61، ص 1374)مطهری،  غرب در حق زنان روا داشته است   ی ا ی است که دن   ی مضاعف 

حقوق زنان، بل ه    ی ارتقا   ی امر نه برا   ن ی کشاند، اما ا   ی کار   ی ها زنان را به عرّه   « ی ت ی جنس   ی شعار  برابر 

نککه تنهککا بککه زن    بنده، ی نر   ی که تمدن غرب با شعارها دهد  این امر نشان می   بود.   ی اقتصاد   ی کش بهره   ی برا 

انداتته است. در مقابل، اسلام با حفظ    ی و استثمار جنس   یی گرا بل ه او را در دام مصرف   ده، ی ع ت نبخش 

 .زن و مرد، راه سعادت را نشان داده است   ی ل ی ت م   ی ها نقش   ف ی کرامت زن و تعر 

ناپذیری بککرای  ن، موجب تسارات جبران در مورد زنا   ی غرب   ی ها ه شاتص   رش ی پذ گمان  از این حی، بی 
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جامعه و تاّه قشر بانوان تواهد گردید؛ این درحالی است که در منظومه معارف دینی، حقوق زنان به  

  نش ی آنر   ی زن به مقتضا السلام(  نی ی به رسمیت شناتته شده و در منطق قرآن و معارف اهل بیت)علیهم 

  ی برا   ، هر دو   البته   آن را ندارد و   ی ن ی جانش   ت ی برتوردار است که مرد قابل   ی ا ژه ی ممتاز و و   گاه ی از جا   ، تود 

کننککد و در واقککع  ی مکک   فا ی ا   ی نقش مؤثر   گر ی  د ی اند و هر دو در کما   تلق شده   ش ی به کما  تو   دن ی رس 

  ی طککور به   ؛ قرار داشت   مرتبه بسیار نازلی گذشته ارزش و من لت زن در    ی ها . در تمدن گرند ی  د ی م مل  

. از باب نمونککه در برتککی از م توبککات  کردند ی قلمداد نم   ی و حقوق انسان   ی ارزش انسان   ی که او را دارا 

در    . منقککو  اسککت محروم بودند   ی حقوق انسان   کمترین از    ت ی جاهل   عصر زنان در    تاریخی آمده است که 

ه  حفر کرد   ی گودال اعراب    ، تواست نرزند تود را به دنیا بیاورد بستن بوده و می آ   ی زن زمانی که    ت ی جاهل 

و او را    اظهار تشنودی کککرده   ، پسر بود   آمد نرزندی که به دنیا می اگر    دادند، قرار می و زن را در کنار آن  

-ان نده و به ّککورت زنککده دنککن مککی دتتر بود، او را در گودا     در ّورتی که   ی ول   نمودند، حفظ می 

 (. 282، ص 10تا، ج ؛ طوسی، بی 67، ص 13، ج 1419  ، ی )ماورد نمودند 

نککارا از    ت ککریم آدمککی، اتلاق و    پایه بر    نو اسلام)ص( گفتمانی    بعثت پیامبر م رم با    محیطی، در چنین  

بککه کمککا  رسککاندن  را    بعثککت تککود به ّراحت هدف از    حضرت محمد)ص( جنسیت ش ل گرنته و  

(. از  323، ص 10، ج 1424؛ بیهقککی،  187، ص 11، ج 1408دنککد)نوری، کر اتلاقککی معرنککی  های ارزش 

)ص(  نبککی اکککرم بککه  را  دتتری    به دنیا آمدن بشارت  نردی  که هرگاه  روایت شده است    امیرالمؤمنین)ع( 

رزق وی بر  و  ماند  می توشبو     اولاد دتتر به گلی نرمودند:  می داد، حضرت)ع( بسیار شادمان شده و  می 

نیکک  کککه    مجیککد قرآن    (. 97، ص 101، ج 1410مجلسی،  ؛  42، ص 6، ج 1407کانی،  ) عهده تداوند است« 

جنس  جاهلیت،  دوره  در  معهود    گفتمان برتلاف    ، )ص( است پیامبر گرامی اسلام   بدیل و یگانه بی میراث  

ُ مْ أَزْوَاجًککا  نماید به مانند مرد قلمداد می زن را در حقیقت و ذات   :  وَمِنْ آیَاتِهِ أَنْ تَلقََ لَُ ککمْ مِککنْ أَنْفسُککِ

ش،  1372؛ برای دیدن تفصیل مطلب؛ ر.ت: طباطبایی،  21لِتسَُْ نُوا إِلَیهَْا وجََعلََ بَیْنَُ مْ مَوَدَ ةً وَ رحَْمَةً«)روم/ 

روایت  اسلام)ص(    امبر ی از پ که موانق با این معنا  همچنان   (. 470، ص 8، ج 1415؛ طبرسی،  65، ص 16ج 

:  های نرومایه است مرام انسان   ، توهین به آنان و    های کریم شیوه انسان   ، زنان   گرامی داشتن که    شده است 

 (. 371، ص  16، ج 1419  ، ی هند   ی )متق مٌ« ی ولا أَهانهَُنَ الا  لئ   مُی  ما  اَکْرَمَ النساءَ الا  کر 

اگککر مککا  دارند:   همسو با همین معنا، مقام معظم رهبری بانوان را از انتادن به دام تمدن غرب برحذر می 
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  ی ا شه ی کل   ی ها ذهنمان را از حرف   د ی با   م، ی و دچار تطا نشو   م ی زن درست ن ر کن   مسئله   درباره   م ی تواه ی م 

همان نهم بد تودشککان را  و    دند ی زن بد نهم   نسبت به مسئله   ها ی . غرب م ی کن   ی تال   ی ب ل   ها ی ب غر   ورده رآ ن 

  ه یکک ما   توانککد ی زن مطلقککا نمکک   مسئله   نه ی در زم   ها ی نظرات غرب ..  مطرح کردند.   ا ی در دن   ج ی را   ّورت س  ه به 

بککا اعتقککاد    ، ی الهکک   ی شناس با نگاه معرنت   ی ست ی را با   نش ی آنر   ق ی نگاه به حقا ..  بشر باشد.   ت ی سعادت و هدا 

 . ( 30/ 01/ 1393،  کشور   ده ی از بانوان برگ    ی جمع   دار ی در د   انات ی ب «) د ی وجود تدا، شناتت و نهم به 

  ی انسان   ی ها است که زن و مرد از لحاا ارزش   ن ی نگاه اسلام ا له در جای دیگری با تأکید بر این ه  معظم 

ما سرتاپا اعتککراب بککه منطککق و  و    م ی کن ی نگاه انتخار م   ن ی به ا ورزند که ما  ، بر این امر تصریح می برابرند 

در    انات ی ب ) کنند ی آنها به زن دارند ظلم م   م ی معتقد   م؛ هستی   در مورد زن   ی غرب   ی و سبک زندگ   ی روش غرب 

 . ( 15/ 11/ 1399،  با مداحان   ی ر ی ارتباط تصو 

کککه    ی وقت دارند:   شناسی نگاه غرب به زن، به ن ته ظریفی اشاره کرده و چنین اظهار می ایشان در آسیب 

-ی م   ی است که زن سع   ن ی ا   جه ی جنس برتر است و تمد ن، تمد ن مردسالار است، نت   ، ی مرد در تمد ن غرب 

-ی مردانه حرکککت مکک   ی زن؛ زن دنبا  کارها   ی الگو   شود ی تودش را مرد قرار بدهد و مرد م   ی الگو   کند 

 (. 14/ 10/ 1401،  اقشار مختلف بانوان   دار ی در د   انات ی ب   «) کند 

در همین راستا رهبر انقلاب معتقدند باید به جهاد تبیین در این زمینه پرداتته و رسوایی نرهنککگ غککرب را بککا  

ّ   ک مجاهدت علمی به همگان نشان داد:  ی    ان ی کککه دانشککجو   ی از ن ککات   ی   ی   کنم ی من سفارش م ...  گر ی د   ه ی تو

کککار    د یکک معتقککدم با ..  . م ی پرداز ی مسئله م   ن ی زن در غرب باشد؛ ما کمتر به ا   ها دنبا  کنند، مسئله تواهر در تش  ل 

 (. 17/ 03/ 1396،  ان ی از دانشجو   ی جمع   دار ی در د   انات ی ب «) وجود دارد   نه ی زم   ن ی کار در ا   دان ی کرد و م 

ایشان در نرازی دیگر و در تعبیری ژرف، نگاه به زن در نرهنگ شرق و نرهنگ غرب را مورد نقد قرار  

  ف ی و در تعر   ؛ ی ساز خ ی در تار   نقش ی و ب   ه ی در حاش   ی همچون عنصر   ، ی غالباً شرق   ف ی زن در تعر دهد:   می 

مککردان و در    ی بککرا   ی جنسکک   ی و اب ار   چربد ی م   تش ی او بر انسان   ت ی که جنس   ی موجود   مثابه ه  ب   ، ی غالباً غرب 

،  کشککور   د ی هفککت هکک ار زن شککه   ی بککه کنگککره   ام ی پ «) شککد ی م   ی است، معرنکک   د ی جد   ی دار ه ی تدمت سرما 

1391 /12 /16 .) 

است. اسککم      ی آم به زن اهانت   ی نگاه نرهنگ غرب مقام معظم رهبری با انتقاد از نرهنگ غرب معتقدند که  

اسککت    ی نگککاه اسککلام بککه زن، نگککاه در مقابککل    . سککت ی ن   ی آزاد   قت ی ل ن در حق   گذارند، ی م   ی آن را آزاد 
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  دار یکک در د  انککات ی ب ) زن  ت ی و شخصکک  ت یکک بککه هو  دهنده اسککتقلا   ن، ی بخش، رشدآنر بخش، کرامت ع ت 

 . ( 21/ 04/ 1391،  « ی اسلام   ی دار ی زنان و ب     ی کنندگان در اجلاس جهان شرکت 

  ن ی ا که    نرمایند می   )س( نب ی سالروز ولادت حضرت ز   و   روز پرستار ایشان در جمع دیگری به مناسبت  

زن بککودن را در    ی . عظمت و ب رگ د ی اب ی تود را ب   ی ق ی و نقش حق   گاه ی جا   است که   ی را به زنان جامعه   ام ی پ 

منحط    ی ا ی گونه است. اما دن ن ی . زن مسلمان ا د ی درت کن   ی مان ی ا   ی و عفاف زنانه با ع ت و سرنراز   ا ی ح   ی   ی آم هم 

  ل یکک به جهککان تحم     ی رآم ی و تحق   ی انحران   ی ها وه ی زن را در قالب ش   ت ی غرب تلاش کرده است تا بروز و شخص 

در    انککات ی ب ) آورد   ی مردان رو   ی برا   ی نواز تود، ناچار است به چشم   ت ی اثبات شخص   ی کند. در نگاه آنان، زن برا 

  ان یکک زن را نما   گککاه ی اسلام بککه جا   ق ی نگاه عم   انات، ی ب   ن ی ا (.  01/ 02/ 1389،  از پرستاران نمونه کشور   ی جمع   دار ی د 

  ت ی مراتب عکک ت و شخصکک   ن ی تر ی به عال   ، ی اله   ی ها که در آن، زن با حفظ کرامت و ارزش   ی گاه ی جا   سازد؛ ی م 

 . کشد ی غرب به زن را به چالش م     ی رآم ی و در مقابل، نگاه تحق   ابد ی ی دست م 

و    دانند ی متهم م   گاه ی بل ه در جا   ، ی در مواجهه با مسئله زنان، غرب را نه به عنوان مدع   ی مقام معظم رهبر 

در قبا  رنتارشان با جککنس زن پاسککخگو باشککند؛    د ی با   ها ی غرب که    کنند ی م   ان ی با ّراحت ب   نه ی زم   ن ی در ا 

  ی و سوق دادن زنککان بککه سککو   ی بندوبار ی ب   ج ی با ترو   ی اند... نرهنگ غرب کرده   انت ی ها به زنان ت چراکه آن 

زن و مرد بککه    انت ی ت   ، ی نرهنگ   ن ی تانواده شده است. در چن   ان ی و سست شدن بن   ف ی ابتذا ، باع، تضع 

،  از بانوان   ی جمع   دار ی در د   انات ی ب   ) شود ی م   ی تلق   ت ی اهم ی و ب   ی عاد   ی در چارچوب تانواده، امر   گر ی  د ی 

  ج ی که چگونککه بککا تککرو   دهد ی به نرهنگ غرب را نشان م   شان ی ا   ی نگاه انتقاد   انات، ی ب   ن ی ا (.  30/ 06/ 1379

تانواده را مت لکک   کککرده اسککت. در    ان ی سؤا  برده و بن   ر ی زن را ز   گاه ی نادرست، کرامت و جا   ی ها ارزش 

 . کند ی م   ت ی او را در جامعه و تانواده تثب   ی واقع   گاه ی مقابل، اسلام با حفظ حرمت و ع ت زن، جا 

زنککان در    ه یکک تود، آمار و ارقام مربوط به ظلم و سککتم عل   انات ی از ب   ی در بخش   ی ا تامنه   الل ت ی حضرت آ 

ّ دهنده و شرم غرب را ت ان   ی ا ی دن  موجود در جوامککع    ی ها با اشاره به تناقض   شان ی اند. ا کرده   ف ی آور تو

از زنککان در    سککتفاده حقوق زن و مرد را دارند، به آمار هولنات تشککونت و سوءا   ی برابر   ی که ادعا   ی غرب 

گشککا  غرب در حل مش لات زنان نه تنهککا راه    رد ی رو   شان، ی . به باور ا کنند ی مختلف اشاره م   ی ها ط ی مح 

سالم و    ی ط ی مح   جاد ی مقابل، اسلام با ا   در است.     ی اساس   ی ها حل نبوده، بل ه ناکارآمد و ناتوان از ارائه راه 

کنککد. در    ی ر ی و ظلم به زنککان جلککوگ   ی تا از هرگونه تعد   کند ی تلاش م   ، ی و تردورز   ت ی بر عقلان   ی مبتن 
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زنککان بککه عنککوان    ی و کرامککت انسککان   شود ی دراز نم   فان ی ضع   ی دست تجاوز و ستم به سو   ، یی نضا   ن ی چن 

ّ   ی حل اسلام، راه   اه نگ   ن ی . ا گردد ی از جامعه حفظ م   ر ی ناپذ یی جدا   ی بخش  احقاق حقوق    ی برا   دار ی و پا   ل ی ا

نککه    ، ی سککطح   ی  ردها ی و رو   ی ظاهر   ی که غرب با شعارها   ی در حال   دهد، ی ارائه م   ها ض ی زنان و رنع تبع 

از بانوان مسککئو  و    ی جمع   دار ی د ) ها دامن زده است آن   د ی تنها مش لات زنان را حل ن رده، بل ه به تشد 

 . ( 22/ 08/ 1374،  متخصص و هنرمند کشور با رهبر انقلاب 

 : استمداد از میراث وحیانی در مسئله زن 4-2

بر کسی پوشیده نیست که در گستره و درازای تاریخ، زن در بسیاری از اوقات از شأن و جایگاه مطلوبی  

راستا پس از ظهور اسلام، در پرتو    شده است. در این مهری و ستم مواجه می برتوردار نبوده و غالباً با بی 

رنته تود نائل گشته  های متعالی و مترقی وحیانی، زنان توانستند به استیفای احیای حقوق از دست آموزه 

مدار اسلام به احیای شخصیت تود همت گمارند. البتککه بایککد اذعککان کککرد  های کرامت و در ذیل آموزه 

تککأثیر بسکک ایی داشککته  زنککان    من لت   ی ا ی اح   پیشبرد و اگرچه در    ، بخش اسلام ات ی ح های  آموزه معارف و  

و جامعککه    هنوز آنچنان که شایسته اسککت مککورد تبیککین قککرار نگرنتککه   کثیری از حقایق دینی،   ل ن ،  است 

  در ایککن میککان،   جوید. بهره    ی ن ی نرهنگ د   بخش های روح نرآورده از    اسلامی نتوانسته است در حد کما  

منحط    ی الگو کوشیده است    های گ اف، ّرف ه ینه با  جانبه و  نی  با تبلیغات مسموم همه نرهنگ غرب  

  ی دستاوردها   مفید بودن   به هنوز    شایان توجه آن ه غربیان .  کشورهای جهان آوار نماید بر    د را تو و مبتذ   

به تهککاجم    حا  اند و با این گشته   ر ی و نراگ   ق ی عم   های مبتلا به بحران از درون  تود  و    اطمینان نداشته   د تو 

 اند. اقدام کرده   گر ی د   ی ا کشوره   و تمدن   نرهنگ گسترده و نراگیر نسبت به  

ها به ّورت گسترده وجود داشته اسککت.   ن ته قابل توجه آن ه نقض کرامت زنان، در بسیاری از تمدن 

از باب مثا  در یونان، جنس زن، زاده شیطان معرنی شده و ّرناً در جهت ارضای غری ه جنسی مورد  

گرنته است. نمونه دیگر رومیان بودند که زن را به علت نقدن روح انسانی، شایسته حشر  استفاده قرار می 

نروتتنککد و تصککور ایشککان  نروشان می دانستند. در چین نی  پس از تولد دتتران، بسیاری از آنان را به برده نمی 

(؛ کمککا  21، ص 1358باشککد)ربانی،  چنین بود که تداوند تالق جنس مذکر و شیطان تالق جنس مؤنکک، مککی 

،  1، ج 1372ها و تدایان در چین امری رایج بوده است)سککبحانی،  این ه قربانی کردن دتتران دوشی ه برای بت 

وجه وضعیت مناسبی نداشته و به بککدترین  (. همچنان ه گذشت در میان اعراب جاهلی نی  زنان به هیچ 48ص 
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گرنتند. آنگونه که در برتی از منابع نقل شده است، هنگامی که  ش ل مم ن، مورد تحقیر و استخفاف قرار می 

م   س ی ق     از نردی به نام  ای؟ وی  نرزندان دتتر تود را زنده به گور ان نککده از    تن که چند    پرسش شد   « بن عاّ

 (. 20، ص 4، ج 1424اثیر،  در پاسخ به عدد دوازده یا سی ده اشاره نمود)ابن 

مدار اسلام، به توبی نمایانگر تفاوت  چنین نگاهی به زن همانگونه که گفته شد، در قیاس با نگاه کرامت 

جویی جنسیتی، نککژادی و... مخالفککت  باشد. دین مبین اسلام با هرگونه برتری بینش عمیق دو دیدگاه می 

های قرآنی، زن در حقیقت وجودی به مانند مککرد  در آموزه   ها را تقوا قرار داد. کرده و معیار برتری انسان 

ُ مْ  مِککنْ  لَُ مْ  تَلقََ  أَنْ  آیَاتِهِ  وَمِنْ:   شود معرنی می  ُ نُوا   أَزْوَاجًککا   أَنْفسُککِ وَ    مَککوَدَ ةً  بَیْککنَُ مْ  وجََعَککلَ  إِلَیهَْککا   لِتسَککْ

کلیدی و  ، نقشی  و ادامه حیات بشری   نسل و ت ثیر  در تولید    ان را نقش زن . قرآن مجید  ( 21«)روم/ رحَْمَةً

های سیاسککی ّککحه  (؛ و حتی بر مشارکت و حضور پررنگ زنان در عرّه نعالیت 1نساء/ داند) مهم می 

 (. 12ممتحنه/ ) « یُبَایِعْنَکَ... نَبَایِعهُْنَ   الْمُؤْمِنَاتُ  جَاءَتَ  إِذَا   النَ بِیُ   أَیُ هَا   یَا   گذارد:  می 

ای در این میان ایجاد شود و آن این ه علت و نلسفه اح ام نقهی متفاوت در میان  البته مم ن است شبهه 

زن و مرد چیست؟ در پاسخ به این پرسش باید به این ن ته توجه نمود که اولًا: از قطعیککات دینککی ایککن  

است کککه زن و مککرد از حیکک، گککوهر وجککودی دارای تلقککت ی سککان بککوده و بککر ی ککدیگر برتککری  

(؛ ثانیاً: این ن ته را نباید از نظر دور داشت که تداوند تالق بشر، با  21، ص 1376ندارند)جوادی آملی،  

های روحی و جسمی هریک از جنس زن و مرد و متناسب با چنین سککاتتارهایی، بککرای  علم به ویژگی 

هر کدام حقوق و وظایفی تعیین نموده است؛ لذا نباید از وجود اح ام متفاوت، شبهه تبعیض و نابرابری  

ای ناشی از تلط و مغالطککه بککین  تسککاوی« و  توان گفت چنین شبهه وجودی استشمام شود. درواقع می 

باشد که توسط متف ران برجسته اسلامی گوش د شده است. شککهید مطهککری در ایککن زمینککه   تشابه« می 

-می   روانشناسی   انسان با دو نحوه   دوگونه   ی سان هستند؛ ل ن   انسانیت   در   مرد   و   معتقد است اگرچه زن 

منشاء این تفاوت، به بسترهای جغرانیایی یا تاریخی بازگشت نککدارد؛ بل ککه چنککین انتراقککی در    باشند و 

آنرینش زن و مرد لحاا شده و تداوند ح یم با ح مت بالغه تود چنککین تفککاوتی را در وجککود ایککن  

تواند عوارب غیرقابککل جبرانککی  دوجنس به ودیعه نهاده است و لذا هرگونه کنش برتلاف نطرت، می 

 . ( 130، ص 19، ج 1387مطهری،  ) ایجاد کند 

باشککد؛ بل ککه  وجه مخالف نمککی به هیچ حقوق    « تساوی   با  توان گفت شریعت وحیانی اسلام  می   بنابراین 
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شککود کککه در  لذا مشککاهده مککی   .پذیرد را به جهت روحیات متفاوت زن و مرد نمی حقوق    « تشابه ّرناً   

قککرار داده نشککده اسککت؛  مشککابه  ی سان و  برای زن و مرد حقوق  مواضع،  در همه    منظومه معارف دینی، 

بککه عنککوان مثککا  در    .های ی سان نی  جعل نشده اسککت مسئولیت موارد ت الیف و  تمامی  در    که همچنان 

،  2، ج 1387اند)طوسککی،  تعالیم دینی، زنان از حضور در جهاد و پی ار با دشمنان تداونککد معککاف شککده 

های جسمی جنس زن لحاا  (. زیرا در این ح م روحیات و تصلت 5ص   ، 21، ج 1404؛ نجفی،  21ص 

روحی جهادگران در نظر گفته  نیازهای    و تأمین پشتیبانی  های دیگری مانند  شده و برای ایشان مسئولیت 

توان گفت شریعت در حق جنس زن یا جنس مرد، مرت ب جفککا شککده اسککت؛  شده است. بنابراین نمی 

بل ه باید اذعان نمود وظایف هرجنس، مطابق با اقتضائات و تلقککت هککر یککک لحککاا شککده و مبنککای  

 قانونگذاری قرار گرنته است. 

هککا و اقتضککائات جککنس زن، در  ها و با عنایت تام به تفاوت مقام معظم رهبری نی  مطابق با همین آموزه 

اند. ایشککان در ایککن  پرداتتن به مسئله زنان، عدم غفلت از چنین ظرایف و ن اتی را مورد تأکید قرار داده 

من و شما است. مککن    ننده ی آنر   وند . تدا د ی مراجعه کن   ی به متون اسلام نرمایند:  )در مسئله زنان( زمینه می 

درستِ    وه ی که با ش   ح، ی ّح   ن ی آدم قبو  کند؛ نه، از همان د   انتد ی ها م در دهان   ن ی هرچه به نام د   م ی گو ی نم 

  ن ی معصوم   از روش ائم ه   غمبر، ی استفاده شود؛ واقعاً از کتاب تدا، از سن ت پ   رد، ی گ ی کار انجام م   ن ی استنباط ا 

و تطککوط    م ی را ات خککاذ کنکک   ی چه راهبرد   د ی مسائل زنان با   نه ی استفاده بشود که ما در زم   ها ن ی و از کلمات ا 

 (. 30/ 01/ 1393،  کشور   ده ی از بانوان برگ    ی جمع   دار ی در د   انات ی ب «) م ی ات خاذ کن   د ی را از آنجا با   ی اساس 

  ح ی ن ته مهم تصر   ن ی اسلام به زن، بر ا   ی بر نگاه متعال   د ی با تأک   گر ی د   ی در جمع   ی ا تامنه   الل ت ی حضرت آ 

  ن ی ا   ان ی با ب   شان ی دارد. ا   ی برجسته و قابل تأمل   ق، ی زن و تانواده، سخنان عم   ی که اسلام در مسئله   کنند ی م 

اسلام، به    ک ی   نگاه درجه که    دهند ی م   ح ی دو است، توض   درجه   ی نگاه   ت، ی موضوع که نگاه اسلام به جنس 

ندارد. تطاب اسلام بککه انسککان اسککت... در مسککائل    ی نقش   چ ی ه   ت ی که جنس   یی است؛ جا   ی انسان   ت ی ث ی ح 

ماننککد حضککرت    ی با هم ندارند. به عنوان مثا ، در تقرب به تداوند، زنان   ی تفاوت   چ ی زن و مرد ه   ، ی اساس 

نراتککر از    شککان گاه ی کککه جا   نککد )س( وجککود دار م ی )س( و حضرت مککر نب ی زهرا)س(، حضرت ز  ناطمه 

و    مککان ی شده است که زن و مککرد در ا   ان ی ب   ی به روشن     ی اح اب ن   سوره   ی فه ی شر   ه ی تصورات ماست. در آ 

لِمَاتِ وَ الْمُککؤْمِنِ  نَی با هم ندارند:  إِن َ الْمسُْلِمِ  ی تفاوت   چ ی عمل ّالح ه  در    انککات ی ب ) وَ الْمُؤْمِنَاتِ«   نَی وَ الْمسُککْ
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 . ( 14/ 10/ 1390ی،  راهبرد   ی ها شه ی نشست اند   ن ی سوم 

در    د یکک مککا با نرمایند که  های وجودی زن و مرد چنین می له در نرازی دیگر، ضمن اشاره به تفاوت معظم 

در اسلام به وضوح وجود دارد. در    ی نگاه   ن ی و چن   م، ی جانبه و جامع داشته باش همه   ی زن، نگاه   ی مسئله 

الت زن و هو   ی گذار اسلام، ارزش  ل والا و مهم است. زن بودن بککرا   ک ی او،    ی زنانه   ت ی به اّ زن،    ی اّ

طور کککه  همان   شود؛ ی زن ارزش محسوب نم   ی وجه تشبه به مردان برا   چ ی ارزش است و به ه   ک ی تود  

تاص تود    گاه ی از زن و مرد، نقش و جا   ک ی . هر  د ی آ ی تشبه به زنان ارزش به حساب نم     ی مردان ن   ی برا 

ها در نظر گرنته شده اسککت.  از آن   ک ی هر    ی برا   ژه ی و   ی مقصود   ، ی اله   ی مانه ی ح    نش ی را دارند، و در آنر 

  لاد ی در آسککتانه مکک   بککانوان نخبککه   دار ی در د   انات ی ب ) شناتته شود و محقق گردد   ی به درست   د ی مقصود با   ن ی ا 

 (. 13/ 04/ 1386،  حضرت زهرا )س( 

وجککود    یی ها ت ی مم ن است محدود   ، ی که در نظام اسلام   کنند ی ن ته مهم اشاره م   ن ی به ا   ن ی همچن   شان ی ا 

  ن یکک اند. ا شککده   ی زنانککه طراحکک   ی هککا ی ژگ ی و و   ی بر اساس نطرت انسککان   ها ت ی محدود   ن ی داشته باشد که ا 

  ر ی ها به هدر نرود و تا حد ام ان در مس آن   ی ها ی و توانمند   ی تا انرژ   کنند ی در واقع کمک م   ها ت ی محدود 

  ی در جامعککه   ی و عملکک   ی علم   ، ی رشد ن ر    رد، ی رو   ن ی ا   ی جه ی به کار گرنته شود. نت   ی ا درست و سازنده 

 . )همان( م ی که امروز شاهد آن هست   ی   ی زنان است، چ 

و    ی انسککان   ی گککذار از لحککاا ارزش ای در ضمن یک سخنرانی دیگر با تأکید مجدد بر این ککه  الل تامنه آیت 

متقابل زن و مرد نسککبت    ف ی وظا   لبت ه دارند که:  ا ، چنین اظهار می ست ی زن و مرد ن   ن ی ب   ی تفاوت   چ ی ه   ، ی اسلام 

  هِن َی عَلَکک   ی وَ لهَُن َ مِثککلُ ال َککذ :  د ی نرما ی بقره م   مختلفند ام ا تعاد  وجود دارد. شارع مقد س در سوره   گر ی  د ی به  

هککر    ی عنکک ... ی آنها هست   ه ی آنها هست، همان مقدار حق، عل   ی که حق برا   ی آن مقدار (  228بقره/ بِالمَعرُوف؛) 

به هککر کککدام داده شککده، در    ی از ی وجود دارد. هر امت   ی حق   ک ی محو   شده، در قبالش    ی که به کس   ی ا فه ی وظ 

 (. 14/ 10/ 1401،  اقشار مختلف بانوان   دار ی در د   انات ی ب «) وجود دارد؛ تعاد  کامل   ی ا فه ی وظ   ک ی مقابلش  

نی  بر این معنا تأکید کرده و    « ی اسلام   ی دار ی  زنان و ب   ی کنندگان در اجلاس جهان شرکت ایشان در جمع  

ّ کند ی اسلام با نظر کرامت به زن نگاه م نرمایند:   چنین می  متعا  در دو جنس قککرار    ی تدا   ی ات ی . تصو

بر عهده دارنککد؛ و نقککش زن    خ ی انسان، در حرکت تار   ی در تعال   نش، ی در آنر   ی داده است که هرکدام نقش 

  ن ی مثل؛ نقش زن در ا   د ی تول   ی عن ی است؛    ی به نسل بشر   دن ی کار انسان، تداوم بخش   ن ی مهمتر است. مهمتر 



 

 

 

 

135 

ی
ش

وه
پژ

ۀ 
قال

م
: 

ته
س

بای
ن 

زنا
ی 

از
س

د
من

وان
ی ت

ها
ب

لا
نق

ساا
ن پ

را
دو

ر 
د

یل / ...  
 لا

راب
مه

 ی
اد

ر
  ،

عل 
  ی

د 
حم

م
ی

ن 
ا

 

 

  ی اعما  غرائ  جنس   ی ها ت ی جهت مهم است، محدود   ن ی . تانواده از ا ست ی با نقش مرد ن   سه ی کار قابل مقا 

در    انات ی ب ) نگاه کرد   ی اسلام   عت ی به مسائل اسلام و به اح ام شر   د ی با   د ی د   ن ی جهت مهم است؛ با ا   ن ی از ا 

 . ( 21/ 04/ 1391،  « ی اسلام   ی دار ی  زنان و ب   ی کنندگان در اجلاس جهان شرکت   دار ی د 

در داتل تککانواده، از  دارند که:   له همچنین در تبیین گفتمان مترقی اسلامی در باب زن، اظهار می معظم 

زن گل اسککت.    حانة«؛ ی :  المرأة ر د ی نرما ی مراقبت کند. م   ی نظر اسلام مرد موظ ف است که زن را مانند گل 

  ست ی و ل   حانة ی مربوط به تانواده است.  المرأة ر   ن ی ا   ست؛ ی ن   ی و اجتماع   ی اس ی س   ی ها دان ی مربوط به م   ن ی ا 

  م نظککر اسککلا   ن ی او را مراقبت کرد. ا   د ی است که با   ی زن مانند گل ،  ( 510، ص 5، ج 1407کلینی،  بقهرمانة«؛) 

 ّ ّ   ن ی همه احساسات او براساس ا   ی زنانگ   ت ی است. هم تصو است، حفظ شده است، بر او    ت ی تصو

که زن است، مثل مرد ن ر کند، مثل مرد کار    ی نشده است، از او تواسته نشده است، که در حال   ل ی تحم 

ّ   ی عن ی کند،   ّ   ک ی زن بودن که    ت ی تصو   است. حفظ شده    ی اسلام   د ی زنانه است، در د   ی نطر   ت ی تصو

  دار یکک در د   انات ی ب «) او باز شده اسککت   ی بر رو   ، ی اس ی س   دان ی م   ت، ی معنو   دان ی علم، م   دان ی م   حا ، ن ی هم درع 

 . ( 30/ 06/ 1379،  از بانوان   ی جمع 

زن که    برداشت و نهم غلط از مسئله   در مقابل   تواهد ی اسلام م ایشان در ضمن بیاناتی با تصریح به این ه  

  ، بگذریم   ا ی انب   مات ی از تعل دارند که اگر  است ایستادگی نماید، چنین اظهار می وجود داشته    خ ی در طو  تار 

جمعککى از بککانوان    دار یکک در د   انات ی ب ) اسککت بککوده  غلطى    گاه ی زن جا   گاه ی هاى بشرى، جا برداشت   در همه 

له نرهنگ غرب نی   (. البته از نظر معظم 26/ 10/ 1368،  ( س حضرت ناطمه زهرا )   لاد ی مناسبت م پ شک به 

  ی جلو   ی که با نگاه اسلام   نماید وانمود  در این زمینه نعا  بوده و همواره تواسته است با تبلیغات مسموم  

چه  مغرضانه است.    حرف کاملًا  ک ی دروا واضح و    ک ی   ن ی ا که البته    شود؛ ی زن گرنته م   شرنت ی رشد و پ 

زن، مترجم زن، هنرمنککد    ی سنده ی همه نو   ن ی ا و    ی اس ی س   ل ی و تحل   ی اس ی نهم س   ی همه بانوان دارا   ن ی ا این ه  

  م ی و از برکککت نگککاه اسککلام بککه زن اسککت کککه نگککاه ت ککر   ی اسلام   ی برکت جمهور   ز ا   نها ی ا   ی همه   ؛ زن 

 . ( 15/ 11/ 1399،  با مداحان   ی ر ی در ارتباط تصو   انات ی ب ) است 

 بندی در مسائل زنان : اولویت 4-3

  ل ی جامعککه را تشکک    ت یکک از جمع   ی مکک ی است که زنان حککدود ن   ی اجتماع   ت ی واقع   ک ی   ن ی ا باید اذعان کرد  

  ی متفاوت، ارتباطات اجتماع   ی ها مردان، با برعهده گرنتن نقش   ی عن ی جامعه    گر ی د   مه ی و در کنار ن   دهند ی م 



 

 

 

 

136 

مه 
لنا

ص
ف

  
ی  

لم
ع

ش 
وه

پژ
ی،  

لام
س

ب ا
قلا

ی ان
ها

ور 
د

  ۀ 
14

ار 
شم

 ،
2  ۀ 

ار 
شم

 ،
اپ ی پ   ۀ 

)   ی 
53

  ،)
ن  

ستا
تاب

  
14

04
 

 

پاسخ ّحیح به این سککؤا   اما    آورند، ی به حرکت در م پیشرنت و تعالی    ر ی و جامعه را در مس   ل ی را ت م 

توانککد بککه حککل بسککیاری از  طور دقیق چگونه باید باشد، مککی ی به اجتماع   ی ها ت ی زنان در نعال   گاه ی جا که  

از جامعه، محل    قشر   ن ی ا   ی ها ی از توانمند   استفاده   این ه معضلات و مش لات اجتماعی کمک نماید؛ چه 

  ن یکک ا همککواره    ، متف ککران   ان یکک در م چه  در سطح جامعه و    زیرا چه   ؛ مختلف بوده است   ی ها دگاه ی مناقشه د 

 برانگی  بوده است. مسئله در زمره مسائل چالش 

رسد در منظومه اندیشه اسلامی، اولویتی که برای زنان درنظر گرنتککه شککده اسککت،  در این راستا بنظر می 

تککانواده در  باشد. در توضیح بیشتر باید گفت نهککاد  تدبیر امور من   و تقویت و تح یم نهاد تانواده می 

متش ل از انراد است که    ی تانواده گروه   ی ن ی ب جهان   ن ی در ا   دارد.   ی توجه   ان ی ارزش شا   ی اسلام   ی ن ی ب جهان 

رابطککه    ک یکک   ی ارتباط   ن ی چن گیرد. نباید پنداشت  باشند که با ازدواج ش ل می می   ی معنو   ت ی شخص   ی دارا 

  ی مختلککف بککرا   ی هککا مهم است که از جنبککه   مان ی پ   ک ی بل ه    ؛ ست ا  ی ر ی پذ ت ی انگارانه و ناقد مسئول ساده 

تانواده است    ک ی   ل ی تش    ه ی پا   ن ی که اول   ی مان ی پ   ن ی چراکه سلامت چن   ؛ کند ی م   جاد ی ا   یی ها ت ی مسئول   ن ی طرن 

دسککتورات    نرزنککدان،   تولککد   ی اسلام از همان ابتککدا است. از باب نمونه    سلامت کل جامعه   ی برا   ی ضامن 

 ّ بککه    ؛ آن را بر عهده تانواده قرار داده اسککت   ی نرموده و اجرا   م ی کودت تنظ   ت ی رشد و ترب   ی را برا   ی تا

-کودت است سفارش   ت ی ترب   دوران رشد و   ن ی تر که مهم   ی و نوجوان   ی که در سراسر دوره کودک   ی طور 

؛ طوسی،  389، ص 21، ج 1409)حرعاملی،  انتخاب اسم   امور گوناگونی از قبیل   در را    ی ار ی بس   ی ت ی ترب   ی ها 

، در محبت و  ( 456، ص 21، ج 1409؛ حر عاملی،  233)بقره/ گرنتن   ر ی دادن و از ش   ر ی ، ش ( 501، ص 1400

به عهد نسبت به آنها چه در    ی عدالت، ونا   ت ی و در رعا   ( 50، ص 6، ج 1407)کلینی،  به کودکان   ی مهروز 

  ئاًی وَ ارحَْمُوهُمْ وَ اذا وَعَککدْتُمُوهُمْ شککَ   انَی احِب ُوا الص ب :   داشته است   ان ی ب   ی دوره بلوا و چه در دوره نوجوان 

 . ( 201، ص 15، ج 1409«)حرعاملی،  ال ا ان َ مْ تُرْزقُِونهَُمْ  رُونَی نَفُوا لهَُمْ نَان هَُمْ لا  

در  پایککه اسککت  کککه    دان تا ب در تعالیم اسلامی  آن    گاه ی تانواده و جا نهاد    ل ی اهمیت تش  شایان ذکر است  

له نقر و نداشتن  ئ مس   ، یعنی از ازدواج   گری  عمومى و بهانه همگانى براى    ، یک عذر تقریباًهای قرآن آموزه 

ازدواج  نباشککید و در  نقککر و تنگدسککتی  نرماید: نگران  مى   شده و تداوند در این زمینه رد    ، ام انات مالى 

تداونککد ایشککان را از    ، اگر نقیر باشند   (. 32)نور/  إِنْ یَُ ونُوا نُقَراءَ یُغْنهِِمُ الل َهُ مِنْ نَضْلِهِب وشید؛ چه این ه:  

 (. 87، ص 10، ج 1386نیاز تواهد نمود)م ارم شیرازی،  نضل تود بی 
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ای از روایات نی  اولویت تانواده بر سایر امور آش ار  ان ون بر این امر، از تأمل در برتی از آیات و پاره 

نرمایککد:  کننککد چنککین مککی شود. تداوند در قرآن در باب زنککانی کککه حقککوق شککوهر را رعایککت مککی می 

و بککه    بککوده   کار، نرمککانبردار زنان درست (.  34...«)نساء/ نَالصَ الِحَاتُ قَانِتَاتٌ حَانِظَاتٌ لِلْغَیْبِ بِمَا حَفِظَ اللَ هُ  

نمایند. در تفاسیر در ذیل آیه  را حفظ مى   همسرانشان حفظ کرده، اسرار    پروردگار برای ایشان پاس آنچه  

بوده  کسانى هستند که تاضع و متعهد در برابر نظام تانواده  ّالح و درست ار  زنان  آورده شده است که  

،  3، ج 1374دهنککد)م ارم شککیرازی،  بککه نحککو احسککن انجککام مککی را    یش هاى تو ف و مسئولیت ی وظا و  

 (.  36، ص 7، ج 1406؛ ّادقی تهرانی،  369ص 

جهَِککادُ      گردد؛ از باب نمونه در روایتی آمده است کککه همچنین، این معنا از برتی روایات نی  آش ار می 

(. جهاد زن، در شوهرداری نی وی وی است. یا این ه در  419،  4، ج 1413بابویه،  «)ابن اَلْمَرْأَةِ حسُْنُ اَلت َبَع لُِ

أَن َ تَیْرَ مسََاجِدِ  برتی دیگر از روایات، بهترین مسجد و محل عبادت زن، من   وی دانسته شده است:   

َّلَاةَ اَلْمَرْأَةِ نِی بَیْتهَِا   (. 514، ص 7، ج 1406«)نیض کاشانی،  اَلن سَِاءِ اَلْبُیُوتُ وَ 

هککای اجتمککاعی نیسککت؛ بل ککه  البته پذیرش چنین سخنی، هرگ  به معنای نفی حضور زنان در نعالیککت 

-این ه همانگونه که در تلا  سطور نوق گذشت، آموزه باشد؛ چه بندی مسائل زنان می مقصود اولویت 

اند. البته در بینش دینی هرگونه شغل و نعالیت  های دینی بر اهمیت حضور اجتماعی زنان نی  تأکید کرده 

تواند با شأن و جایگاه زنان سازگار باشد. از باب نمونه مم ن است به زنان بککه عنککوان  اجتماعی نی  نمی 

تر و گاه بدون م ایا و بیمه نگریسته شود که این تود نوعی ظلم و جفای ناروا در حق  نیروی کار ارزان 

نشککده    ف ی در آن ها تعر   ی محور که تانواده   یی ها ط ی مح   ی اشتغا  در برت رود؛ یا این ه  ایشان به شمار می 

  د موار   ی برت همچنین در    بگذارد. بانوان و ازدواج دتتران    ی بر زندگ   ی منف   ار ی بس   ر ی تأث مم ن است  است،  

  ی مراتب بالاتر و ارتقا برای کسب  ،  شاغل   بانوان   مم ن است مش لات پیشگفته وجود نداشته باشد، اما 

 را به تأتیر بیاندازند. تانواده    ل ی ازدواج و تش    ، ی شغل 

ها پرداتته شده اسککت، رهبککر  های دینی بدان درهرّورت با توجه به جمیع مطالب مذکور که در آموزه 

انککد.  معظم انقلاب نی  با حساسیت بسیاری در این مسئله ورود کرده و به بیان تذکرات و ن اتی پرداتته 

ککلی زنککان، بایککد بککه  ایشان در ضمن یک سخنرانی بر این امر تأکید می  ورزند که در احصای مسککائل اّ

لی توجه نمود. از نظر معظم    ت ی سلامت و امن   تانواده و بخصوص مسئله   پرداتتن به مسئله له  مسائل اّ
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ل   ی   ی تانواده،    ط ی زن در مح   م ی و آرامش و ت ر  ایشان حل مشکک لات زنککان در    . باشد می   ی از مسائل اّ

ربککط را شناسککایی و برطککرف  نهادهککای ذی   ها معرنی نموده و وظیفه درون نهاد تانواده را ج و اولویت 

 . ( 30/ 01/ 1393،  کشور   ده ی از بانوان برگ    ی جمع   دار ی در د   انات ی ب دانند) کردن این مش لات می 

واضککحات  از    ی بعضکک   د، ی ا ی بدشان ن   ها ی غرب   ن ه ی ا   ی برا   رتی از انراد ب   ای ضمن بیان این مهم که الل تامنه آیت   

ی،  دار تانککه و هم مککان بککا    تککانواده   ط ی در مح   ت ی امن ترین مسئله زنان را  ، مهم کنند ی را عوب م   ی اح ام اسلام 

اشتغا  بککانوان    مسئله     نرمایند: ی مختلف وی در زمینه تحصیل و سایر امور، قلمداد نموده و می بروز استعدادها 

لّ  ککل   که ی مادام ،  م ی ست ی . البت ه ما با اشتغا  بانوان مخالف ن ست ی ن   ی ج و مسائل ا   دا یکک معارضککه پ   ی با آن مسککائل اّ

  ن یکک که متناسککب بککا ا   ی آن مشاغل   نند ی است که نگاه کنند بب   ن ی طبعاً ا   رد، ی انجام بگ   د ی که با   یی از کارها   ی   ی   . ن ند 

 ّ  (. 30/ 01/ 1393،  کشور   ده ی از بانوان برگ    ی جمع   دار ی در د   انات ی ب   «) . ست ی زن است چ   ت ی تصو

کننککد:  ساز« و از نرزندآوری با تعبیر  مجاهدت« یاد می داری با تعبیر  شغل آینده ایشان در جمعی دیگر، از تانه 

در مشاغل    د ی ها نبا که زن   ن ی ندارم به ا   ده ی بنده عق   دانند؛ ی است. همه م   ی دار وظائف زن، تانه   ن ی از مهمتر   ی    ی 

بککه    ی دار باشد که مککا بککه تانککه   ن ی ا   ی به معنا   ن ی ندارد؛ اما اگر چنانچه ا   ی کار کنند؛ نه، اش ال   ی اس ی و س   ی اجتماع 

است؛ شککغل بکک رگ، مهککم، حسککاس، شککغل    ل شغ   ک ی   ی دار گناه. تانه   شود ی م   ن ی ا   م، ی چشم حقارت نگاه کن 

 (. 11/ 02/ 1392،  از مداحان   ی جمع   دار ی در د   انات ی ب «) مجاهدت ب رگ است   ک ی   ی . نرزندآور ساز نده ی آ 

  ان یکک اند و بککا ّککراحت ب کرده   د ی تانواده تأک   ت ی متعدد تود همواره بر اولو   انات ی در ب   ی مقام معظم رهبر 

  ن یکک ا   شان ی قرار دارد،  تانواده« است. البته ا   ت ی نخست اهم   ی زن، آنچه در درجه   ی که در مسئله   کنند ی م 

بل ه معتقدند که نقش زن    دانند، ی زنان نم   ی مخالفت با نقش اجتماع   ا ی گرنتن    ده ی ناد   ی موضوع را به معنا 

  دیککدگاه ایشککان در ایککن زمینککه اسککت.    رگککذارتر ی تککر و تأث او مهم   گککر ی د   ی ها نقش   ی در تانواده، از همه 

ککل   گاه ی نگاه متوازن اسلام به جا   ی دهنده نشان  و    ت یکک ترب   ی زن است که در آن، تانواده به عنوان کانون اّ

قصککد    وجککه چ ی به ه   ، ی و همسر   ی بر نقش مادر   د ی با تأک   شان ی برتوردار است. ا   ی ا ژه ی و   ت ی رشد جامعه، از اهم 

  ی ر ی گ شکک ل   ی برا   ی اساس   ی ه ی ها، پا نقش   ن ی که ا   د باورن   ن ی تانه را ندارند، بل ه بر ا   ط ی محدود کردن زنان به مح 

و    ی علمکک   ، ی اجتمککاع   ی ها از حضور نعککا  زنککان در عرّککه   شان ی حا ، ا   ن ی هستند. در ع   ا ی سالم و پو   ی ا جامعه 

لّ   ی ها ت ی و مسئول   گاه ی حضور به جا   ن ی که ا به شرط آن   کنند، ی م   ت ی حما   ی نرهنگ    ی ا ها در تانواده لطمه آن   ی ا

 (. 13/ 04/ 1386،  حضرت زهرا)س(   لاد ی در آستانه سالروز م   بانوان نخبه   دار ی در د   انات ی ب ) وارد ن ند 
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نماینککد:  ای تدبیر امور تانواده توسط زن را به من له هنر وی معرنککی مککی الل تامنه در جمعی دیگر، آیت 

است که زن اگر به تککانواده    ن ی هم   دهد، ی م   ت ی قدر به نقش زن در تانواده اهم   ن ی اسلام ا   که ن ی عل ت ا   

و کار    تحصیل با    ی هنر زن است و منانات   ن ی تواهند شد. ا   د ی ها در آن جامعه، بالنده و رش شد، نسل   بند ی پا 

 (. 20/ 12/ 1375،  در اجتماع زنان توزستان   انات ی ب «) کردن ندارد 

نماینککد کککه ّککرناً از  هایی قلمداد مککی مقام معظم رهبری، وظیفه زن در کانون تانواده را ج و مسئولیت 

  ت ی تودتان را در تانه ترب   شما اگر بچه عهده جنس زن برآمده و دیگران قادر به ایفای این نقش نیستند:   

  تا دچار عقککده   د ی عواطف او را با سرانگشتان تودتان باز ن رد   ف ی العاده ظر نوق   ی اگر تارها   ا ی   د، ی ن رد 

  رون یکک کککه ب   ی کار را ب ند؛ نقط کار مادر است؛ اما آن شغل   ن ی ا   تواند ی نم   گر ی کس د   چ ی [ نشود، ه ی ]عاطف 

  ی با کککار   ت ی اولو   ن ی و آن را انجام تواهند داد. بنابرا   اند ستاده ی آنجا ا   گر ی ده نفر د   د، ی اگر شما ن رد   د، ی دار 

 (. 14/ 10/ 1390ی،  راهبرد   ی ها شه ی نشست اند   ن ی در سوم   انات ی ب «) ندارد   ل ی است که بد 

ترین کارها برای زنان معرنی نمککوده و  رهبری انقلاب در سخنانی دیگر، پرداتتن به امور من   را نطری 

  ی وجود زن برا   شود ی گفته م   که ن ی ا کنند که این وظیفه با سایر وظایف زن هیچ مناناتی ندارد:   تأکید می 

از لحککاا    ا یکک ندارد.    یی توانا   ، ی و عمل   ی علم   ی ها دان ی که در م   ست ی ن   ن ی ا   ش ی کار در تانه لازم است، معنا 

البته  . هرچند  م ی کن ی را مشاهده م   نها ی ا   همه   ، )س( زهرا   و در مورد ناطمه   نهاست ی ا   که بالاتر از همه   ت ی معنو 

مسککأله اداره کککردن همسککر و    ی عنکک ی زنککان، کککار در تانککه اسککت.    ی کککار بککرا   ن ی تر ی و نطر   ن ی تر ی ع ی طب 

 (. 08/ 09/ 1372،  ى ی پ ش ى و ماما   جمعى از تواهران متخص ص رشته   دار ی در د   انات ی ب ...«) نرزندان 

له را چنین تقریر نمود که ایشان معتقدنککد بککرای زنککان نعالیککت و  توان به طور تلاّه دیدگاه معظم بنابراین می 

ها نباید طوری باشد کککه بککه وظیفککه زنککان در کککانون  بالندگی اجتماعی، هیچ محذوری ندارد؛ ل ن این نعالیت 

  ت یکک هککا نعال  تانم عبارتی اولویت زنان مطابق با تعالیم شریعت باید نهاد تانواده باشد:  تانواده آسیب برساند؛ به 

  ؛ دار باشککند تانککه   د یکک هککا با که همککه زن   م ی گو ی . البته من نم ی دار را ب نند، منتها با حفظ جنبه تانه   شان ی اجتماع 

آنها    ی برا   ، باشد   د ی شد   از ی به وجود آن ها ن   ی مختلف اجتماع   ی ها ت ی باشند که در مسئول   یی ها مم ن است تانم 

و    ب یکک رق   د یکک نبا ی...  اسکک ی س   ت یکک نعال   ، ی اجتمککاع   ت ی نراموش نشود که نعال   ن ی اما ا   ، ... هم باشد   ی ن ی واجب ع   د ی شا 

تواند سازنده مرد و سککازنده  ی تودش م   ی و اسلام   ی زن با اتلاق انقلاب   ؛ باشد بودن و مادر بودن    ر م احم همس 

 . ( 1363/ 12/ 21  ، از بانوان کشور   ی با گروه   دار ی در د بیانات  باشد«)   نده ی آ   ی نسل ها 
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 گیری نتیجه 

و توسعه جوامع بر کسککی پوشککیده    شبرد ی زنان در پ   محوری نقش    عصر حاضر در  مطابق آنچه گذشت،  

بککوده و    ی ضککرور   ی امککر   ، در راستای توانمندسازی ایشان   زنان مسائل    ابعاد گوناگون لذا توجه به  نیست.  

ای اندیشیده شود. در این راستا با توجه به به اهمیت مسئله،  تدابیر شایسته   امر   ن ی تحقق ا   ی لازم است برا 

ای  های آن، اهمیت ویژه تحلیل آرای مقام معظم رهبری در زمینه توانمندسازی زنان و اقتضائات و بایسته 

های زمککانی  له در بازه یابد. با عنایت به این امر نوشتار حاضر پس از استقصای نراگیر در بیانات معظم می 

های توانمندسازی زنان، مورد شناسایی و استخراج  گوناگون، سه محور کلیدی را در باب لوازم و بایسته 

های نرهنگ غرب در باب زنان است. از  قرار داد. اولین عنصر در این زمینه اجتناب از معیارها و شاتصه 

ناپذیری  ن مسلمان، موجب تسارات جبران در مورد زنا   ی غرب   ی ها ه شاتص   رش ی پذ نظر رهبری انقلاب،  

له معتقدند ترویج نرهنگ غرب موجککب سسککتی  برای جامعه و تاّه قشر بانوان تواهد گردید. معظم 

آمککار    زننککد ی و مککرد م   زن   حقککوق   ی از تسککاو   دم   کککه   ی غربکک   ی کشورها   تود   در ها شده و  بنیان تانواده 

؛ لذا اولین مؤلفه در  وجود دارد   مختلف   ی ها ط ی در مح   زن   از   و سو استفاده   تشونت   از اعما    ی وحشتناک 

برانداز و منحط غرب قرار گیرنککد.  این زمینه این است که بانوان مسمان نباید تحت تأثیر نرهنگ تانمان 

های ناب دینی  دهند، رجوع به آموزه ای نراروی زن مسلمان قرارمی الل تامنه در مقابل، پیشنهادی که آیت 

شود. ایشان معتقدند  است که به عنوان مؤلفه مهم دیگر در توانمندسازی زنان در آرای ایشان مشاهده می 

های متعالی وحیانی، زنان مسلمان تواهند توانست ضمن حفظ کرامت تود، بککه  در پرتو عمل به آموزه 

مدار اسلام به احیای شخصککیت  های کرامت رنته تود نائل گشته و در ذیل آموزه احیای حقوق از دست 

تود همت گمارند. در نظرگاه رهبری انقلاب، تشابه و ی سانی محض در باب حقوق زن و مرد، تود  

های روحی و جسمی هریک از جککنس زن و  پروردگار ح یم، با علم به ویژگی عدالتی بوده و  نوعی بی 

مرد و متناسب با این ساتتار، برای هریک حقوق و وظایفی تعیین نموده است؛ لذا نباید از وجود اح ام  

متفاوت، شبهه تبعیض و نابرابری استشمام شود. مسئله دیگری که در راستای مسککائل زنککان در بیانککات  

از    ی مکک ی زنککان ن باشد. زیرا اگرچککه  می   بندی در مسائل زنان اولویت شود،  رهبری با بسامد بالا مشاهده می 

متفککاوت، ارتباطککات    ی هککا ، با برعهککده گککرنتن نقش گر ی د   مه ی و در کنار ن   داده   ل ی جامعه را تش    ت ی جمع 

رسد در  آورند؛ ل ن بنظر می می به حرکت در  پیشرنت و تعالی    ر ی و جامعه را در مس   ل ی را ت م   ی اجتماع 
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منظومه معارف دینی، اولویتی که برای زنان درنظر گرنته شده است، تدبیر امور من   و تقویت و تح یم  

بککرای زنککان نعالیککت و بالنککدگی اجتمککاعی، هککیچ  له در این زمینه معتقدنککد  باشد. معظم نهاد تانواده می 

هککای اجتمککاعی  محذوری ندارد؛ ل ن در وهله او  پرداتتن به کانون تانواده در اولویت بوده و نعالیت 

 زنان نباید طوری باشد که به وظیفه ایشان در کانون تانواده آسیب برساند. 

 

 فهرست منابع 

 .ق(، اسد الغابة، بیروت: دار ال تب العلمیة 1424ابن اثیر، علی بن محمد ) 

 .ق(، من لایحضره الفقیه، قم: دنتر انتشارات اسلامى 1413ابن بابویه، محم د بن على ) 

 . ش(، نقش آموزش زنان در حفظ محیط زیست، تهران: مطالعات طراحی شهری 1399بذرگر، رضوان و هم اران ) 

 .ق(، السنن ال بری، بیروت: دارال تب العلمیة 1424بیهقی، احمد بن حسین ) 

 .ی جما  و جلا ، قم: مرک  نشر اسراء ش(، زن در آیینه 1376جوادی آملی، عبدالل ) 

 . ق(، وسائل الشیعة، قم: مؤسسه آ  البیت 1409حر عاملى، محمد بن حسن ) 

های توانمندسازی زنان سرپرست تانوار، تهران:  ش(، شناسایی راه 1400حسن پور، اکبر و هم اران ) 

 .نصلنامه رناه اجتماعی 

 .ش(، بیانات در دیدار با گروهی از بانوان کشور 1363ای، سیدعلی ) تامنه 

 .پ ش ى و مامایى   ش(، بیانات در دیدار جمعى از تواهران متخص ص رشته 1372ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، بیانات در دیدار جمعی از بانوان مسئو  و متخصص و هنمند کشور با رهبر انقلاب 1374ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، بیانات در اجتماع زنان توزستان 1375ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، بیانات در دیدار جمعی از زنان 1376ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، بیانات در دیدار جمعی از بانوان 1379ای، سیدعلی ) تامنه 

 )س(. در آستانه سالروز میلاد حضرت زهرا   ش(، بیانات در دیدار بانوان نخبه 1386ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، بیانات در دیدار جمعی از پرستاران نمونه کشور 1389ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، دیدار جمعی از بانوان نخبه با رهبر انقلاب 1390ای، سیدعلی ) تامنه 

 .های راهبردی ش(، بیانات در سومین نشست اندیشه 1390ای، سیدعلی ) تامنه 
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 . کنندگان در اجلاس جهانی زنان و بیداری اسلامی ش(، بیانات در دیدار شرکت 1391ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ی هفت ه ار زن شهید کشور ش(، پیام به کنگره 1391ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، بیانات در دیدار جمعی از مداحان 1392ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ی حوزوی و دانشگاهی ش(، بیانات در دیدار جمعی از بانوان نرهیخته 1392ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، بیانات در دیدار جمعی از بانوان برگ یده کشور 1393ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان 1396ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، بیانات در ارتباط تصویری با مداحان 1399ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، بیانات در دیدار اقشار مختلف بانوان 1401ای، سیدعلی ) تامنه 

 .ش(، زن از دیدگاه اسلام، قم: نشر حجت 1358ربانی، علی ) 

فهان: دنتر تبلیغات اسلامی 1372سبحانی، جعفر )   .ش(، نروا ابدیت، اّ

ش(، سیاست های حمایتی و توانمندسازی زنان، تهران: مجله دانش ده ادبیات  1387ش وری، علی ) 

 .دانشگاه توارزمی 

 .ق(، الفرقان نی تفسیر القرآن بالقرآن و السنة، تهران: نرهنگ اسلامی 1406ّادقی تهرانی، محمد ) 

 .ش(، المی ان نی تفسیر القرآن، قم: اسماعیلیان 1372طباطبایی، محمدحسین ) 

 .ق(، مجمع البیان، بیروت: مؤسسة الأعلمی 1415طبرسی، نضل بن حسن ) 

 .ق(، المبسوط نی نقه الإمامیة، تهران: الم تبة المرتضویة 1387طوسى، محمد بن حسن ) 

 .ق(، النهایه نی مجرد الفقه و الفتاوى، بیروت: دارال تاب العربی 1400طوسى، محمد بن حسن ) 

 .تا(، التبیان نى تفسیر القرآن، بیروت: دار احیاء التراث العربی طوسی، محمد بن حسن )بی 

فهان: کتابخانه امام امیرالمؤمنین 1406نیض کاشانى، محمدمحسن )   .ق(، الوانی، اّ

 .ق(، ال انی، تهران: دارال تب الإسلامیة 1407کلینى، محمد بن یعقوب ) 

ش(، تاثیر حمایت اجتماعی بر توانمندسازی زنان، تهران:  1391کلدی، علیرضا؛ سلحشوری، پروانه ) 

 . مطالعات توسعه اجتماعی 

 .های توانمندسازی زنان سرپرست تانوار، تهران: نشریه رناه اجتماعی ش(، شیوه 1390کیمیایی، سیدعلی ) 

 .ق(، الحاوی ال بیر، بیروت: دارال تب العلمیة 1419ماوردی، ابوالحسن علی بن محمد ) 
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 .ق(، کن  العما ، بیروت: دارال تب العلمیة 1419الدین ) متقی هندی، علی بن حسام 

 .الطبع و النشر ق(، بحار الأنوار، بیروت: مؤسسة  1410مجلسى دوم، محمدباقر بن محمدتقى ) 

 .ش(، مجموعه آثار، تهران: ّدرا 1387مطهری، مرتضی ) 

درا 1371مطهری، مرتضی )   .ش(، نظام حقوق زن در اسلام، تهران:ّ 

 .ش(، پیام قرآن، تهران: دارال تب الاسلامیه 1386م ارم شیرازى، ناّر ) 

 .ش(، تفسیر نمونه، تهران: دارال تب الإسلامیة 1374م ارم شیرازی، ناّر ) 

 .ق(، جواهر ال لام، بیروت: دار إحیاء التراث العربی 1404نجفى، محمدحسن ) 

 .ق(، مستدرت الوسائل، بیروت: مؤسسه آ  البیت 1408نورى، میرزا حسین ) 


